(Es hängt nur noch das Siegel des Heini im Vo.)

4.

1487, 6. April.

Vicarius Reuerendi in Christo patris et domini domini Ottonis dei et apostolice sedis gratia episcopi Constantiensis in spiritualibus generalis. Omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. Noveritis nouerintque uniuersi et singuli, quos nosse fuerit oportunum quorumque nunc interest aut interesse potuerit, quomodolibet in futurum, quod nos anno et die, quibus data subscribitur, fundacionem, erectionem et ordinacionem Misse perpetue ad altare in capella Beggenriet, sub parochia Bûchs sita constantiensis diocesis, in honore sancti Heinrici cesaris consecratum, per prouidum et circumspectum uirum Heinricum im Lö de Buchs, incolam in Vnderwalden infra siluam kernwald vulgariter nuncupatam, matura cum deliberacione ad laudem et gloriam redemptoris nostri sueque piissime uirginis et matris marie ac totius celestis agminis sanctorum ac pro sue suorumque parentum, benefactorum, predecessorum et successorum ac christifidelium uiuorum et defunctorum animarum salute et remedio, prout in litteris dotacionis, quibus presentes nostre littere sunt et apparent transfixim appensate, continetur et exprimitur, cum singulis suis articulis et punctis iuste et canonice inuenimus factas et ordinatas, consensu etiam illorum, de quibus in litteris dotacionis presentibus pertransfixis adaparet ad hec patenter accedente. Eapropter humili pro confirmacione premissorum supplicacioni nobis facte annuentes huiusmodi fundacionem, erectionem, dotacionem et ordinacionem, sine tamen ecclesie parochialis in Bûchs supradicte preiudicio et detrimento duximus auctorizandam, approbandam, ratificandam et confirmandam, et in dei nomine auctoritate ordinaria approbamus, auctorizamus, ratificamus et confirmamus harum serie litterarum, supplentes etiam omnes defectus, si qui forte in premissis interuenisse noscuntur, adhibitis in hys et circa ea solemnitatibus et cautelis debitis et consuetis in talibus de jure vel facto adhibendis. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis sigillum vicariatus presentibus duximus subappendendum. Datum

Constantie anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, die sexta mensis Aprilis. Indictione Quinta.

Nomine Joannis Smotzer

Hainricus Hartman spt.

(Das Siegel abgefallen.)

5.

1500, 1. März.

Anthonium Puccius dei et apostolice sedis gratia episcopus Pistoriensis ad dominos Eluetios magne lige ueteris superioris Alemanie dicte sedis cum potestate legati de latere Nuntius. Dilectis nobis in Cristo hominibus, incolis et habitatoribus ville in Bekenried, Constanciensis diocesis, salutem in domino sempiternam. Nuper siquidem vobis et successoribus vestris hominibus et habitatoribus ville in Bekenriet Constantiensis diocesis pro tempore existentibus, ut in capella vestra eiusdem ville, que sub vocabulo sancti Heinrici imperatoris fundata existit, vna perpetua capellania pro vno capellano, qui ibidem diuina officia totiens quotiens vobis et successoribus huiusmodi placeret, exceptis quatuor festis solemnibus celebraret et sacramenta ecclesiastica videlicet eucharistie et vltime vnctionis, preterquam in die Pascatis, ministraret, erigeretur, indulsimus prout in Vestris inde confectis litteris, quarum tenorem habere volumus pro expresso, plenius continetur, ab aliquibus tamen forsitan emulis vestris et nimis curiosis hesitatur, an in dicta capella, quando ibidem diuina officia celebrantur, ceremonie in parochialibus ecclesiis celebrari solite, in eadem debeant exerceri, Nos ea, que a nobis emanarunt, ne in scandalum populi deueniant declarare et litium anfractibus, qui suboriri possent, quantum cum deo possumus obuiare volentes, motu proprio non ad alicuius super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed ex nostra mera scientia per presentes declaramus et attestamus mentis nostræ fuisse, ceremonias in parochialibus ecclesiis exerceri solitas in dicta capella, quando in ea diuina officia celebrantur, per capellanum pro tempore existentem exerceri debere, ac ad fortiorem cautelam vobis et successoribus vestris pro tempore existentibus huiusmodi, ut in dicta

capella totiens quotiens ibidem diuina officia celebrabuntur, ceremonie in parochialibus ecclesiis celebrari solite per capellanum in eadem capella exerceri possint et valeant auctoritate apostolica, qua quoad hoc per litteras Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis diuina prouidentia pape decimi nobis desuper concessa, fungimur, tenore presentium indulgemus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus illis, que in prioribus nostris litteris volumus non obstare ceterisque contrariis quibuscunque. In quorum fidem has presentes litteras fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Turregi Constantiensis diocesis anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo, Kl. Martii, pontificatus prefati domini nostri pape anno octauo.

Mauritius Bretini p. R<sup>mo</sup> M. Bretini

Augustinus de Caieta s.

J. Lambertus rc.

(Das Siegel in hölzerner Kapsel.)

6.

**1517, 1. Christmonat.**

Anthonius Puccius dei et apostolice sedis gratia Episcopus Pistoriensis ad dominos Eluetos magne lige ueteris superioris Alemanie dicte sedis cum potestate Legati de latere Nuncius. Dilectis nobis in christo hominibus incolis et habitatoribus ville in Bekenriet Constanciensis diocesis salutem in domino sempiternam. Ad ea libenter intendimus, per que animarum salus nostra, potissime legatione seu commissione durante, procuretur et beneficia ecclesiastica ad dei omnipotentis laudem et diuini cultus augmentum pro earundem animarum salute ualeant vbilibet propagari, ad eos quoque sedes apostolica, a qua eiusdem legationis seu commissionis officio fungimur, in hac parte dexteram sue liberalitatis extendere consuevit, quos ad id per eos eidem sedi impensa merita multipliciter recommendant. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, quod in vestra villa de Bekenriet Constanciensis diocesis vna insignis capella sub Inuocatione sancti Heinrici imperatoris, que de jure patro-

natus laicorum, videlicet hominum incolarum et habitatorum pro tempore existentium eiusdem ville existit ac ab ecclesia matrice fere per medium milare Alemanicum distat, in qua nulla sacramenta ecclesiastica existunt — — — ymo ad diuina officia audienda vocandumque rectorem dicte matricis ecclesie, ad vobis eadem sacramenta ministranda matricem ecclesiam adire tenemini, quod sine difficultate et periculo animarum aliquando propter aeris intemperiem et maxime tempore hiemali, dum nives et pluuias inundant fieri non potest sepeque numero euenit, quo vos maxime senes et valetudinarii ac mulieres presentes pregnantes dictam matricem ecclesiam pro eisdem diuinis audiendis et pro eodem rectore dicte matricis ecclesie, que vobis prefata sacramenta ministraret vocando adire non potestis. Et sicut eadem petitio subiungebat, si vobis et successoribus vestris hominibus, incolis et habitatoribus dicte ville pro tempore existentibus, ut in dicta capella vnam perpetuam capellaniam pro vno capellano per vos ad dictam capellaniam conducendo et presentando et per rectorem dicte matricis ecclesie pro tempore existentem instituendo ac ad nutum vestrum amouibili, qui ibidem diuina officia celebrare et in eadem capella ecclesiastica sacramenta, uidelicet eucharistie et vltime unctionis per vos in dicta capella cum honore et reuerentia debitis et consuetis in futurum tenenda vobis et successoribus prefatis ministrare teneretur, erigendi et instituendi licentia concederetur, profecto diuino cultui ac animarum vestrarum saluti necnon commoditatibus vestris non parum consuleretur. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut in dicta capella vnam perpetuam capellaniam pro vno capellano per vos ad dictam capellaniam vestris tamen sumptibus et expensis, donec eandem capellaniam sufficienter dotaueritis, conducendo et presentando ac per rectorem matricis ecclesie pro tempore existentem instituendo necnon ad nutum vestrum amouibili, qui vobis et successoribus prefatis diuina officia celebrare et prefata ecclesiastica sacramenta ministrare teneatur erigere et instituere ac alias in premissis opportune prouidere de benignitate apostolica dignemur. Nos qui animarum salutem et diuini cultus augmen-

tum nostra potissime legatione seu commissione durante sinceris desideramus affectibus vosque et vestrum quemlibet a quibusuis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a jure uel ab homine, quauis occasione uel causa latis, si quibus quomodolibet innodati estis ad effectum presentium duntaxat sequendum harum serie absoluentes et absolutos fere (vere?) censes, huiusmodi supplicationibus inclinati in prefata capella vnam perpetuam capellaniam pro vno capellano, per vos et successores predictos ad dictam capellaniam vestris tamen sumptibus et expensis, donec eadem cappellania per vos aut successores huiusmodi sufficienter, ut prefertur, dotata fuerit, conducendo et presentando, ac per rectorem eiusdem matris ecclesie pro tempore existentem instituendo nec non ad nutum vestrum amouibili, qui in eadem capella diuina officia totiens quotiens vobis et successoribus prefatis placuerit celebrare, nec vos et capellanus prefatus pro tempore existens prefatam Matricem ecclesiam, dummodo eandem in quatuor festis solemnibus adeatis, adire teneamini et ecclesiastica sacramenta uidelicet eucharistie et vltimo vnctionis per vos et successores huiusmodi in futurum in eadem capella cum debitis honore et reuerentia tuenda vobis et successoribus huiusmodi et cuilibet vestrum, preterquam in die Pascatis, ministrare teneatur auctoritate apostolica quaque ad hoc per litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis diuina prouidentia pape decimi nobis desuper concessas fungimur in hac parte tenore presentium sine alicuius preiudicio, et postquam per vos seu successores huiusmodi eadem capellania sufficienter dotata fuerit, perpetuo erigimus et instituimus, quodque vobis et successoribus huiusmodi, ut in eadem capella ecclesiastica sacramenta uidelicet eucharistie et vltime vnctionis cum debitis honore et reuerentia tenere et habere possitis et valeatis cum suis licentia super hoc minime requisita eisdem auctoritate et tenore predictis licentiam concedimus pariter et indulgemus quibusuis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus uel specialibus constitutionibus et ordinationibus ceterisque in contrarium facientibus non ob-

stantibus quibuscunque. In quorum fidem has presentes fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Turregi prefate diocesis anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo decimo, Kl. Decembris, pontificatus prefati domini nostri pape anno octauo.